
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 4

julgamento do Pregão Presencial n.º 002/2012-GEOFI/CPH, 
referente ao Processo n.º 2012/203290, objeto: aquisição de 
equipamentos de informática, vídeo e comunicação, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor das 
empresas DRG Comércio de Informática e Refrigeração Ltda., 
CNPJ: 10.348.741/0001-11, vencedora do item 1 no valor 
total de R$ 48.450,00 (quarenta e oito mil, quatrocentos e 
cinquenta reais); item 2 no valor total de R$ 8.060,00 (oito mil e 
sessenta reais); item 6 no valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais) e a empresa Belém Informática Ltda., CNPJ: 
03.152.982/0001-25, vencedora do  item 3 no valor total de R$ 
594,00 (quinhentos e noventa e quatro reais); item 4 no valor 
total de R$ 462,00 (quatrocentos e sessenta e dois reais); item 
5 no valor total de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta 
e cinco reais); item 7 no valor total de R$ 116,00 (cento e 
dezesseis reais); item 8 no valor total de R$ 278,00 (duzentos e 
setenta e oito reais); item 9 no valor total de R$ 187,00 (cento 
e oitenta e sete reais); item 10 no valor total de 158,70 (cento e 
cinquenta e oito reais e setenta centavos); item 11 no valor total 
de R$ 106,50 (cento e seis reais e cinquenta centavos) e item 
12 no valor total de R$ 1.560,00 (um mil, quinhentos e sessenta 
reais), por terem apresentado as propostas mais vantajosas para 
contratação, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 17 de outubro de 2012.
ALEX MARCELO MARQUESS-Pregoeiro da CPH

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449564

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando 
a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Presencial n.º 
002/2012-GEOFI/CPH, referente ao Processo n.º 2012/203290, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa DRG Comércio de Informática e Refrigeração Ltda., 
CNPJ: 10.348.741/0001-11, vencedora do item 1 no valor 
total de R$ 48.450,00 (quarenta e oito mil, quatrocentos e 
cinquenta reais); item 2 no valor total de R$ 8.060,00 (oito mil e 
sessenta reais); item 6 no valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais) e a empresa Belém Informática Ltda., CNPJ: 
03.152.982/0001-25, vencedora do  item 3 no valor total de R$ 
594,00 (quinhentos e noventa e quatro reais); item 4 no valor 
total de R$ 462,00 (quatrocentos e sessenta e dois reais); item 
5 no valor total de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta 
e cinco reais); item 7 no valor total de R$ 116,00 (cento e 
dezesseis reais); item 8 no valor total de R$ 278,00 (duzentos e 
setenta e oito reais); item 9 no valor total de R$ 187,00 (cento 
e oitenta e sete reais); item 10 no valor total de 158,70 (cento e 
cinquenta e oito reais e setenta centavos); item 11 no valor total 
de R$ 106,50 (cento e seis reais e cinquenta centavos) e item 
12 no valor total de R$ 1.560,00 (um mil, quinhentos e sessenta 
reais), por terem apresentado as propostas mais vantajosas para 
contratação, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 18 de outubro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO-Presidente da CPH

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450068

PORTARIA Nº 294/2012-SEEL, DE 17 DE OUTUBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 72 da Lei nº 7.267 de 05 de Maio 
de 2009, e ainda o Processo 2012/488726,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA 
FREITAS, matrícula n° 57234846, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotada neste órgão, 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Maternidade, no período de 24/09/2012 a 
22/03/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE OUTUBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450071

PORTARIA Nº 296/2012-SEEL, DE 17 DE OUTUBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,  
considerando o disposto no art. 72, inciso II  da Lei nº 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994 e, ainda o Processo 2012/503439,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LUCIANA ROCHA MAGALHÃES, matrícula 
5896813, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esportes, 
lotada neste órgão  08 (oito) dias de Licença Gala no período de 
11 a 18/10/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17  DE OUTUBRO  
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450073

PORTARIA Nº 295/2012-SEEL, DE 17 DE OUTUBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 031/2012- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e EDSON COUTINHO OLIVEIRA, para 
comporem a Comissão Especial de Licitação do Pregão Eletrônico 
nº 018/2012, para contratação de empresa especializada na 
locação de veículos para atender a demanda desta Secretaria e 
do Estádio Olímpico do Pará, sendo o primeiro como Pregoeiro e 
os demais como Membros de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE OUTUBRO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449601

CONTRATO: 66
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CRIAÇÃO, EXECUÇÃO, 
MONTAGEM, AFINAÇÃO E OPERAÇÃO DE LUZ CÊNICA PARA 
A ÓPERA “JOÃO E MARIA”, DE ENGELBERT HUMPERDINCK, 
DURANTE A PROGRAMAÇÃO DO XI FESTIVAL DE ÓPERA DO 
THEATRO DA PAZ.
Valor Total: 17,073.17
Data Assinatura: 18/10/2012
Vigência: 18/10/2012 a 30/12/2012
Inexigibilidade: 38/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARMAZÉM DA LUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO 
CÊNICA LTDA EPP
Endereço: R Guaipá, 134
CEP. 05089-000 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449653
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 446783

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/10/2012
Valor: 3,150,000.00

Vigência: 08/10/2012 a 08/11/2012
Justifi cativa: Prorrogação do prazo estipulado no convênio 
originário nº 049/2012 em virtude da ausência de repasse de 
recurso fi nanceiro por conta da Concedente.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 049/2012, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
Associação dos Produtores Rurais Vale do Garça, por mais 30 
(trinta) dias a contar de 08 de outubro de 2012, em virtude 
da ausência de repasse de recurso fi nanceiro por conta da 
Concedente.
Convenio: 49
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS VALE DO GARÇ
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

REABERTURA DE PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449967
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículo automotor, utilitário, tipo van 
executiva
Data Abertura:  05/11/2012 Hora: 10:00
Local: Av. Gentil Bittencourt, n° 650 www.comprasnet.gov.br

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450015
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 447457

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/10/2012
Valor: 79,708.22
Vigência: 05/10/2012 a 05/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo do Contrato originário em mais 1 mês a contar de 05 
de outubro de 2012.
Contrato: 15
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132767810 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450136

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/10/2012
Valor: 28,600.00
Vigência: 10/10/2012 a 10/11/2012
Justifi cativa: Prorrogação do prazo estipulado no convênio 
originário nº 037/2012 para fi nalização da execução do Projeto 
Cultural.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 037/2012, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
Associação Cultural O Uirapurú, por mais 30 (trinta) dias a 
contar de 10 de outubro de 2012, para fi nalização da execução 
do Projeto Cultural.
Convenio: 37
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL O UIRAPURU
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450140
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 439697

Convênio: 37
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “OFICINA CULTURAL DE 
MÚSICA”
Valor Total: 28,600.00


